
All_A__________________________________________________________________Capitolato d’Oneri 

1/5 
 

 

 

Capitolato d’Oneri per la partecipazione a Procedura Negoziata - ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lettera b del D.lgs. 50/2016 - per l’affidamento dell’incarico per la “Redazione del 

piano regionale di protezione civile” e relativa cartografia, comprensivo dell’individuazione 

degli ambiti territoriali ottimali, ai sensi della Direttiva PCM 30 aprile 2021. 

C.I.G. 9678110506 

Art. 1 

(Ambito applicativo) 

Il disciplinare di gara ha valore di disciplina generale della prestazione del servizio in oggetto e si pone a 

corredo dell’offerta nelle procedure negoziate. 

Gli operatori economici partecipanti alla gara, tramite il legale rappresentante, dovranno, a pena di 

esclusione, sottoscrivere per accettazione e restituire alla Stazione Appaltante il presente Allegato A e tutti 

gli altri allegati. 

 

Art. 2 

(Normativa di riferimento) 

Per le fattispecie non espressamente disciplinate negli articoli che seguono, trova applicazione in via 

suppletiva la seguente normativa: 

• le disposizioni contenute nel regolamento della Stazione Appaltante per la disciplina dei contratti; 

• gli articoli contenuti nel Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture); 

• le disposizioni contenute nel Codice Civile. 

 

Art. 3 

(Oggetto del servizio) 

Servizio di “Redazione del Piano regionale di protezione civile” e relativa cartografia, comprensivo 

dell’individuazione degli ambiti territoriali ottimali, ai sensi della Direttiva PCM 30 aprile 2021, con le 

caratteristiche tecniche specificate nell’Allegato C “Capitolato tecnico”. 

 

Art. 4 

(Modalità di effettuazione del servizio) 

Il soggetto aggiudicatario in via definitiva verrà invitato alla stipula del contratto e dovrà rendere disponibile 

gli elaborati del Piano, entro 180 giorni naturali e consecutivi a partire dalla firma contrattuale, previa 

verifica della conformità dei contenuti da parte del Responsabile del Procedimento. Il servizio in oggetto 

avrà comunque durata fino all’approvazione definitiva del Piano da parte degli Enti competenti (da 

concludersi verosimilmente entro 31.12.2023).  

 

Art. 5 

(Garanzie) 

L’affidatario solleva la Stazione Appaltante da ogni responsabilità civile e penale per qualsiasi evento 

dannoso che possa accadere al personale del soggetto aggiudicatario durante l’espletamento del servizio; 



All_A__________________________________________________________________Capitolato d’Oneri 

2/5 
 

 

L’affidatario si impegna, altresì, a sollevare e tenere indenne la Stazione Appaltante da qualsiasi richiesta 

che, a qualunque titolo, sia avanzata nei propri confronti da soggetti terzi in relazione all’esecuzione del 

servizio di cui al presente Capitolato. 

 

Art. 6 

(Validità dell’offerta) 

I partecipanti alla gara sono vincolati all’offerta economica presentata in sede di gara sulla piattaforma 

MePA, per un periodo di 180 giorni, decorrenti dalla data di scadenza del termine previsto per la 

presentazione delle offerte. 

 

Art. 7 

(Divieto di modifiche introdotte dall’esecutore) 

Nessuna variazione o modifica al contratto può essere introdotta dall’esecutore, se non è disposta dal RUP e 

preventivamente approvata dalla Stazione Appaltante. Le modifiche non previamente autorizzate non danno 

titolo a pagamenti o rimborsi di sorta e, ove il RUP lo giudichi opportuno, comportano la rimessa in pristino, 

a carico dell’esecutore, della situazione originaria preesistente, secondo le disposizioni della Stazione 

Appaltante. 

 

Art. 8 

(Varianti introdotte dalla Stazione Appaltante) 

La Stazione Appaltante può introdurre variazioni al contratto nei seguenti casi: 

a) per esigenze derivanti da sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari; 

b) per cause impreviste e imprevedibili, accertate dal Responsabile del Procedimento o per l’intervenuta 

possibilità di utilizzare materiali, componenti e tecnologie non esistenti al momento in cui ha avuto inizio 

la procedura di selezione del contraente, che possono determinare, senza aumento di costo, significativi 

miglioramenti nella qualità delle prestazioni eseguite; 

c) per la presenza di eventi inerenti alla natura e alla specificità dei beni o dei luoghi sui quali si interviene, 

verificatisi nel corso di esecuzione del contratto; 

d) nell’esclusivo interesse della Stazione Appaltante, le varianti, in aumento o in diminuzione, finalizzate al 

miglioramento o alla migliore funzionalità delle prestazioni oggetto del contratto. 

Inoltre, l’esecutore ha l’obbligo di eseguire tutte quelle variazioni di carattere non sostanziale, non 

comportanti maggiori oneri per l’esecutore e che siano ritenute opportune dalla Stazione Appaltante. 

 

Art. 9 

(L’attestazione di regolare esecuzione) 

L’attestazione di regolare esecuzione del servizio è emessa dalla Stazione Appaltante non oltre 45 giorni 

dalla effettiva consegna della documentazione prodotta. 

 

Art. 10 

(Subappalto e Cessione del contratto) 

Il sub-appalto è vietato. Sono vietati ai terzi contraenti la cessione anche parziale del contratto ed il subentro 

di soggetti estranei nei rapporti obbligatori sorti con la Stazione Appaltante. 

Non è considerata cessione del contratto la trasformazione della veste giuridica del soggetto contraente 

compresa la cessione d’azienda o del ramo d’azienda che comporti il trasferimento dell’intera organizzazione 

aziendale o di una porzione della stessa. 



All_A__________________________________________________________________Capitolato d’Oneri 

3/5 
 

 

Art. 11 

(Inadempimenti e penalità) 

Qualora fossero rilevate inadempienze rispetto a quanto pattuito nel presente contratto, la Stazione 

Appaltante invierà formale diffida con descrizione analitica e motivata delle contestazioni addebitate e con 

invito a conformarsi immediatamente alle prescrizioni violate. 

Nel caso in cui le giustificazioni eventualmente addotte dalla ditta aggiudicataria, che dovranno comunque 

pervenire al Committente entro il termine stabilito nella diffida, non fossero ritenute soddisfacenti dal 

Committente medesimo, si procederà a detrarre una penalità pari all’uno per mille giornaliero dell’importo 

del corrispettivo dovuto dopo un richiamo scritto, per i quali non siano pervenute o non siano state accolte le 

giustificazioni addotte dalla ditta aggiudicataria. 

La Stazione Appaltante potrà procedere al recupero della penale anche mediante trattenuta sull’importo del 

fatturato per la prestazione regolarmente eseguita. 

L’applicazione delle penalità non esclude la richiesta del maggior danno subito a causa dell’inadempienza 

verificatasi. 

In caso di ritardo nell’esecuzione della prestazione oltre il termine stabilito nel contratto, o rifiuto delle 

prestazioni, nonché in ogni altra inosservanza degli obblighi contrattuali assunti dalla ditta fornitrice, la 

Stazione Appaltante potrà rivolgersi ad altra ditta di fiducia, addebitando alla ditta appaltatrice le eventuali 

maggiori spese sostenute.  

 

Art. 12 

(Cause di risoluzione e recesso) 

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di risolvere unilateralmente il contratto qualora il verificarsi di 

inadempienze che comportino l’applicazione delle penalità sopra menzionate, si presentino tali da rendere 

insoddisfacente e/o inutile il servizio.  

Inoltre, si riserva la facoltà di affidare il contratto al contraente secondo classificato, rivalendosi dei danni 

subiti in conto fatture relative a prestazioni regolarmente eseguite, fatta salva ogni altra azione che riterrà 

opportuno intraprendere. 

È dunque facoltà del Committente dichiarare la risoluzione di diritto del presente contratto, ai sensi 

dell’art.1456 del codice civile: 

a) qualora per grave inadempimento oppure per inosservanza degli obblighi e delle condizioni stabilite nei 

documenti contrattuali, l’Affidatario comprometta l’esecuzione a regola d’arte del servizio; 

b) qualora l’ammontare della penale per ritardata esecuzione superi il 5% (cinque percento) del corrispettivo 

del contratto;  

c) qualora l’Affidatario non ottemperi a quanto ordinato nel termine fissato; 

d) in caso di liquidazione dell’Affidatario, di cessazione di attività, di amministrazione straordinaria, oppure 

nel caso fallimento o altra procedura concorsuale ad esso equiparata; 



All_A__________________________________________________________________Capitolato d’Oneri 

4/5 
 

 

g) in caso di esito negativo del controllo di veridicità delle dichiarazioni rese dall’Affidatario in sede di gara 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, fatto salvo quanto previsto dall’art. 71, comma 3 del 

D.P.R. 445/2000. 

 

Art. 13 

(Contratto) 

La prestazione del servizio potrà essere eseguita solo previa stipula del contratto di affidamento del servizio 

stesso. 

Per la stipula dei contratti si osservano le disposizioni contenute nel regolamento della Stazione Appaltante 

per la disciplina dei contratti. Il contratto sarò stipulato utilizzando la piattaforma MePA. 

Le eventuali spese contrattuali di bollo e di eventuali registrazioni saranno a carico dell'aggiudicatario 

contraente.  

 

Art. 14 

(Pagamenti) 

I pagamenti sono disposti previo accertamento del regolare svolgimento del servizio, in termini di qualità e 

quantità, rispetto alle prescrizioni previste nei documenti contrattuali, a seguito di eventuale esito positivo di 

controlli di rito, previa emissione di fatturazione elettronica. 

Per quanto attiene alle procedure per effettuare i pagamenti a favore del fornitore, in base alla vigente 

normativa, l’affidatario assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della legge 136/2010, 

in particolare si obbliga a riportare in ogni documento amministrativo e contabile il Codice C.I.G. 

assegnato e a comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi del conto corrente dedicato 

(Codice IBAN completo) entro 7 (sette) giorni dalla relativa accensione o nel caso di conti correnti esistenti 

dalla prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative a una commessa pubblica, nonché le generalità e il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. 

Il mandato di pagamento relativo al servizio verrà trasmesso entro 30 giorni dalla presentazione della fattura 

elettronica, codice univoco ufficio IH4FTO (si applica lo “Split payment”), alla Banca Tesoriera 

dell’Amministrazione che provvederà, entro tre giorni lavorativi, al pagamento. 

In ogni caso, le fatture devono attestare l’esecuzione del servizio effettuato. Non sono ammesse a pagamento 

le fatture non conformi alle prescrizioni sopra riportate. 

 

Art. 15 

(Luogo di esecuzione e Foro competente) 

Ai fini dell’esecuzione del contratto e per la notifica di eventuali atti giudiziari, la ditta aggiudicataria dovrà 

comunicare espressamente il proprio domicilio. 

Le controversie che dovessero insorgere tra le parti, relativamente all’interpretazione, applicazione ed 

esecuzione del contratto saranno definite mediante il ricorso agli accordi bonari di cui all’art. 240 del Codice 

dei Contratti ed all’esito di questi deferite al giudizio arbitrale a norma dell’art. 241 del Codice dei Contratti. 

Qualora la controversia debba essere definita dal giudice, sarà competente il Tribunale di L’Aquila. 

 

Art. 16 

(Vigilanza) 

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di verificare il rispetto, da parte dell’affidatario, delle previsioni 

del presente Capitolato. 



All_A__________________________________________________________________Capitolato d’Oneri 

5/5 
 

 

Art. 17 

(Privacy) 

Ai fini della stipula del contratto con l’aggiudicatario è richiesto ai concorrenti di fornire dati ed 

informazioni, anche sotto forma documentale, che rientrano nell’ambito di applicazione del D.lgs. 196/2003 

e s.m.i. 

Ai sensi e per gli effetti della citata normativa, si precisa che il trattamento dei dati verrà effettuato, 

esclusivamente per le finalità di cui alla presente procedura di gara. 

Il responsabile del trattamento dei dati è l’Agenzia regionale di Protezione Civile, Legale rappresentante: 

Dott. Mauro Casinghini, Dirigente ad interim del Servizio Programmazione Attività di Protezione Civile, 

sede Via Salaria Antica Est, 27 L’Aquila. 

 

Art. 18 

(Rinvio) 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente capitolato si rinvia alle disposizioni del Codice 

Civile. 

 

 

 

 

 

Luogo e data ................................................     TIMBRO 

Letto e sottoscritto per accettazione 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

 


